
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928446  - CAMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS - MG

PREGÃO 90009/2024

Às 13:57 horas do dia 02 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DILHERMANDO RODRIGUES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 30, Pregão nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de equipamentos de processamento de dados e acessórios (computador e suporte para monitores) para
atender à demanda de diversos setores da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Entrega de propostas: De 14/11/2024 às 08:00 até 29/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/11/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 16:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/11/2024 às 09:01:11

Bom dia, senhor(es)(as) fornecedor(es)(as)! A etapa de lances iniciará em instantes.
Peço, encarecidamente, que seu lance reflita de fato a melhor proposta que pode ofertar, a fim de
evitar o excesso de lances com pouca ou nenhuma redução significativa dos valores e
prolongamento demasiado da disputa.

Sistema 29/11/2024 às 09:01:28
Cabe lembrar que ME/EPP sediadas no município de Pará de Minas possuem favorecimento
estabelecido pela lei municipal nº 5.142/2011.

Sistema 29/11/2024 às 09:05:23 Lances, por favor!

Sistema 29/11/2024 às 09:13:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/11/2024 às 11:19:23
A empresa BD INFORMATICA LTDA não encaminhou a proposta ajustada, portanto, será
desclassificada. Passemos para a segunda colocada.

Sistema 29/11/2024 às 11:58:28 Faremos pausa para almoço das 12h às 13h.

Sistema 29/11/2024 às 13:01:16 Voltamos.

Sistema 02/12/2024 às 09:06:11
Bom dia, prezados licitantes!
Voltamos.

Sistema 02/12/2024 às 09:09:18
A empresa TROGON COMERCIO DE INFORMATICA LTDA alegou que "Não existe 1.1.1.2.6.
Velocidade de processamento de, no mínimo, de 2.5 GHz; 1.1.1.2.7. Quantidade mínima de 6
núcleos; com 37.000 pontos"

Sistema 02/12/2024 às 09:09:34 Isto, sobre o item 1.

Sistema 02/12/2024 às 09:17:00
Encaminhamos a questão para análise do técnico de informática, Luís Gustavo, e ele constatou, em
laudo, o que segue:

1 de 402/12/2024 13:57



UASG 928446 PREGÃO 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2024 às 09:22:42

"Verificou-se que existem opções no mercado que atendem plenamente aos requisitos exigidos. No
entanto, também foi identificado que houve erro na transcrição das especificações mínimas do
equipamento para o Termo de Referência, sendo necessária uma readequação do texto para refletir
corretamente as condições estabelecidas.

Sistema 02/12/2024 às 09:24:48
Embora existam processadores que atendem ao exigido, caso não seja feita essa readequação, a
licitação ficará restrita a equipamentos que atendem além da demanda necessária para o órgão, o
que pode resultar em custos mais elevados e aquisição de recursos tecnológicos desnecessários."

Sistema 02/12/2024 às 09:26:58
Assim sendo, informo que o item será frustrado. Para tal, devido a limitações do sistema
compras.gov.br, é necessário desclassificar todos os licitantes.

Sistema 02/12/2024 às 09:28:55 As especificações do item 1 serão refeitas e ele será licitado posteriormente.

Sistema 02/12/2024 às 09:29:15 Alguém online?

Sistema 02/12/2024 às 09:29:26 Alguém tem alguma dúvida?

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/11/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

29/11/2024 às 09:13:20 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 402/12/2024 13:57



UASG 928446 PREGÃO 90009/2024

Suporte Tipo: Suporte Para Mesa Ou Bancada, Material: Aço Carbono, Aplicação: Suporte Para Caixa De Som E Monitor De Audio, Altura:
20CM, Largura: 180MM, Características Adicionais: Peso Suportado 10 Kg, Acabamento: Pintura Eletrostática Texturizada, Profundidade:
20CM

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.091,2400Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para D N P COMERCIO E ACESSORIOS
LTDA, CNPJ 44.718.705/0001-14, melhor lance: R$ 999,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

44.718.705/0001-14 - D N P COMERCIO E ACESSORIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 999,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CENTRAL

Modelo/versão: V48N

Valor proposta: R$ 999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/11/2024 09:00:04 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/11/2024 09:02:04 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/11/2024 09:12:05 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 09:17:27

Sr. Fornecedor D N P COMERCIO E ACESSORIOS LTDA, CNPJ 44.718.705/0001-14, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:18:00 do dia
29/11/2024. Justificativa: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do seu
último lance para que possamos realizar o julgamento.
.

pelo participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 09:44:05
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:44:05 de 29/11/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor D N P COMERCIO E ACESSORIOS LTDA, CNPJ
44.718.705/0001-14.

Sistema para o
participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 09:49:03 A proposta será conferida com auxílio do  setor técnico. Retornamos em alguns instantes.

pelo participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 09:50:14 foi enviado um catalogo para facilitar, qualuqer duvida estamos a disposição

Item 2 - Suporte

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 402/12/2024 13:57



UASG 928446 PREGÃO 90009/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

29/11/2024 09:17:27

Fornecedor D N P COMERCIO E ACESSORIOS LTDA, CNPJ 44.718.705/0001-14 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 29/11/2024 11:18:00. Motivo: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do
seu último lance para que possamos realizar o julgamento.
.

29/11/2024 09:44:05 Fornecedor D N P COMERCIO E ACESSORIOS LTDA, CNPJ 44.718.705/0001-14 finalizou o envio de anexo.

02/12/2024 13:57:47
Fornecedor D N P COMERCIO E ACESSORIOS LTDA, CNPJ 44.718.705/0001-14 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 999,0000.

02/12/2024 13:57:47 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 09:51:14 Ok, obrigada!

Sistema para o
participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 10:07:48
A proposta foi aceita. Vamos verificar o SICAF e os documentos de habilitação que foram
encaminhados junto com a proposta. Solicito que aguarde online.

Sistema 29/11/2024 10:08:04
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2024 10:18:04.

Sistema para o
participante
44.718.705/0001-14

29/11/2024 10:25:58 Os documentos foram verificados, estão ok, então a empresa será habilitada.

Sistema 29/11/2024 10:26:16
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2024 10:36:16.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/11/2024 10:18:04

Intenção de recurso na habilitação: 29/11/2024 10:36:16

4 de 402/12/2024 13:57


